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Öz: Pratik alışkanlıkları bir alanın ve o alanla uğraşanların gelişmişlik düzeyini gösteren önemli bir ölçüttür. Buna rağmen 

hakem pratikleri ile ilgili literatürdeki kanıtlar oldukça sınırlıdır ve hakemlerin pratik alışkanlıklarını belirlemeye yarayan 

ulusal bir ölçme aracı bulunmamaktadır. Bu araştırmanın amacı, hakemlerin alıştırma alışkanlıklarını belirlemeye yarayan 

kullanışlı ve güvenilir yeni bir form geliştirmektir. Hakem Alıştırma Alışkanlıklar Formu (HAAF)’ın geliştirilmesinde 

çok aşamalı sistematik anket geliştirme sürecinden yararlanılmıştır. Form geliştirme sürecinde kapsamlı literatüre taraması 

ve 8 uzmanla yapılan yarı yapılandırılmış görüşmelerin ardından (hakem antrenman sorumlusu (n=2), hakem gözlemcisi 

(n=2), hakem (n=4)), HAAF’ın ilk taslağı oluşturulmuştur. Bir sonraki aşamada, HAAF’taki alıştırmaların anlam ve 

uygunluğunun belirlenmesinde 8 uzman görüşüne dayanarak (spor bilimci (n=2), hakem antrenman sorumlusu (n=2), 

hakem (n=4)) formun kapsam geçerlik oranı hesaplanmış (uygunluk için 0,94, anlaşılırlık için 0,97), uzmanlar tarafından 

yazım hataları ve anlam bozukluları gözden geçirilerek maddeler tekrar düzenlenmiştir. Son aşamada, HAAF, ön 

uygulama için 50 hakeme çevrim içi yollarla gönderilmiş (Jotform® aracılığıyla), maddelere verilen sıklık ve süre 

cevaplarıyla formun yakınsak geçerliliği hesaplanmıştır (Spearman ρ = 0,67). 10 hakem tarafından form 1 hafta sonra 

tekrar doldurularak test-tekrar test güvenirliği saptanmıştır (sıklık cevapları için Cohen κ = 0,73; süre cevapları için SKK 

= 0,69). Sonucunda, HAAF formu; müsabaka hazırlık süreci, müsabaka sırası ve sonrası ve genel alıştırmalar olmak üzere 

toplam üç bölüm ve 29 alıştırma alışkanlığını belirleyecek bir form şeklinde yapılandırılmıştır (Ortalama cevap süresi = 

9:33 ± 05:49 dk). Araştırma kanıtları HAAF’ın futbol hakemlerinin alıştırma alışkanlıklarını belirlemede geçerli ve kabul 

edilebilir düzeyde güvenilir bir ölçme aracı olduğunu göstermektedir. HAAF, hakemlerin hazırlık ve alıştırma 

alışkanlıklarının sistematik biçimde değerlendirilmesinde kullanılabilir. 

Anahtar Kelimeler: Hakem, Futbol, Alıştırma, Anket Geliştirme, Pratik 

DEVELOPMENT AND VALIDATION OF THE REFEREE PRACTICE 

ACTIVITIES QUESTIONNAIRE (RPAQ) 

Abstract: Practice patterns are a crucial indicator of the developmental status of a field and its professionals. Nevertheless, 

the existing evidence in the literature concerning referee practices remains rather limited. The aim of this study is to 

develop a reliable new instrument designed to assess referees’ training practices. The Referee Practice Activities 

Questionnaire-RPAQ (Hakem Alıştırma Alışkanlıkları Formu-HAAF) was developed through a systematic and multi-

stage survey development procedures. The initial version of the RPAQ was developed based on an extensive literature 

review and semi-structured interviews with eight experts, including referee coaches (n = 2), referee assessors (n = 2), and 

referees (n = 4). In the subsequent phase, eight experts (sport scientists, n = 2; referee training supervisors, n = 2; referees, 

n = 4) evaluated the content validity of the RPAQ. The content validity ratio (CVR) was calculated at .94 for relevance 

and .97 for clarity. Following experts feedback, items were revised to correct spelling and semantic inconsistencies. At 

the final phase, the RPAQ was distributed to 50 officials via Jotform® for preliminary evaluation. The convergent validity 

of the instrument was assessed by examining the frequency and duration of responses to the items (Spearman’s rho (ρ) = 

.67). and test–retest reliability was evaluated by having nine officials complete the form again one week later (for 

frequency responses, Cohen κ = .73; for duration responses, ICC = .69).Thus, the RPAQ consists of 29 practice activities 

organised into three categories: pre-competition preparation, during and post competition, and general practice activities 

(mean response time = 9:33 ± 05:49 min). In conclusion, the RPAQ is a valid and acceptably reliable measurement tool 

for identifying the practice activities of soccer officials. It can be particularly useful in systematically evaluating referees’ 

preparation and practice activities. 
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GİRİŞ 

 

Resmi müsabakaların kurallara uygun yapılabilmesi için hakem varlığı bir zorunluluktur. 2006 

yılında FIFA tarafından yapılan büyük sayım verilerine göre yaklaşık 840.000 kayıtlı futbol 

hakemi bulunur (FIFA, 2007). Her ne kadar hakemlik tecrübesi ve topun kat ettiği mesafeye 

göre değişiklik gösterse de (Mallo ve ark., 2009; Martínez-Torremocha ve ark., 2024), hakemler 

müsabaka esnasında hemen hemen bir orta saha oyuncusuyla benzer fiziksel efor harcarlar, 

yaklaşık 8-13 km mesafe kat ederler -yardımcı hakemler yaklaşık yarısı oranda-müsabakanın 

büyük çoğunluğunda maksimal kalp atım hızının %80’ni üzerinde 100 den fazla kez 

gözlemlenebilen karar verirler (Amatori ve ark., 2024; Castagna ve ark., 2007; Castillo ve ark., 

2016; Costa ve ark., 2013; Di Salvo ve ark., 2011; Helsen ve Bultynck, 2004; Weston ve ark., 

2010). Sporcular, taraftarlar, antrenörler ve yöneticiler tarafından oluşturulan baskı ve doğru 

karar verme sorumluluğu, hakemliği yüksek kondisyon gerektiren bir uğraş olmasının yanı sıra 

psikolojik, duygusal, sosyal, zihinsel ve teknik beceriler gerektiren bir meslek haline de 

getirmektedir (Hoffmann ve ark., 2024; Mcewan ve ark., 2023). 

 

Çok az şüphe barındırır ki, yukarıda anlatılan becerilerin gelişimi alıştırma (pratik) yapmaya 

bağlıdır. Herhangi bir disiplinde ilerleme, öncesinde aidiatı yüksek sağduyulu birkaç idealistin 

uğraşlarına bağlıyken, sonrasında sayıları giderek artan o disiplinin önde gelenlerinin 

pratiklerinin tespit edilmesi, kopya edilmesi ve farklı bakış açılarıyla zenginleştirilmesiyle 

mümkün kılınabilir. Buna karşın literatür incelendiğinde, hakem pratiklerini belirlemeye 

yönelik çalışmaların oldukça kısıtlı olduğu görülmekte, 2020 yılına kadar hakem pratiklerini 

belirlemeye yarayan hakemlere özgü geliştirilmiş sistematik bir ölçüm aracının olmadığı tespit 

edilmektedir (Blake ve ark., 2009; Catteeuw ve ark., 2009; Giske ve ark., 2016; Macmahon ve 

ark., 2007; McEwan ve ark., 2020; Sabag, 2022; Weston ve ark., 2011). Bu anlamda the Referee 

Training Activity Questionnare-RTAQ ilk örnek olarak karşımıza çıkar (McEwan ve ark., 

2020). RTAQ, İskoç futbol hakemleriyle geliştirilmiş, saha içi ve saha dışı genel ve özel 

alıştırma alışkanlıklarını belirlemeye yarayan, demografik bilgiler bölümüyle beraber toplam 3 

bölümden oluşan bir ölçüm aracıdır. Hakem alıştırmalarını belirlemede oldukça kapsamlı bir 

yapıya sahip olmasına rağmen, RTAQ’ın geliştirilme sürecinde kadın hakemlerin örnekleme 

dahil edilememesi ve formun cevaplama süresinin görece uzun olması (23 ± 7 dk), bu aracın 

kullanımını belirli açılardan sınırlamaktadır. 

 

Uluslararası literatüre benzer şekilde ulusal literatürde hakem pratiklerine yönelik herhangi bir 

araştırma veya ölçüm aracına rastlanmamıştır. 2025 yılı Temmuz ayı Türkiye Ölçme Araçları 

Dizini (TOAD)’ta ‘’hakem’’ anahtar sözcüğüyle yapılan arama sonuçları, spor hakemleriyle 

ilgili geliştirilmiş 13 ölçme aracının hakemlerin pratik alışkanlıklarıyla ilişkili olmadığını 

göstermektedir (Türkiye Ölçme Araçları Dizini [TOAD], erişim tarihi: Temmuz 2025). Yine 

aynı şekilde Ulusal Tez Merkezi (YÖKTEZ)’de tez adı ve özet bölümlerinde ‘’hakem’’ 

ifadesiyle yapılan aramalarda, hakem pratiklerine yönelik herhangi bir araştırmaya 

rastlanmamıştır (Yükseköğretim Kurulu Ulusal Tez Merkezi [YÖKTEZ], erişim tarihi: 

Temmuz 2025). 

 

Yukarıdaki bilgiler göz önünde bulundurulduğunda hakem alışkanlıklarını belirlemeye yönelik 

yeni bir ölçüm aracına ihtiyaç duyulduğu göze çarpmaktadır. Bu doğrultuda araştırmanın amacı 

futbol hakemlerinin saha içi ve saha dışında hangi pratikleri ne sıklıkta yaptığını belirlemeye 

yarayan bir ölçüm aracı geliştirmektir.  
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YÖNTEM 

 

Araştırma Modeli 

Hakem Alıştırma Alışkanlıkları Formu (HAAF)’ı geliştirme sürecinde çok aşamalı sistematik 

anket geliştirme sürecinden yararlanılmış, araştırmanın amacına en uygun prosedür ve 

istatistiksel yöntemler daha önce yeni bir anket oluşturmaya ve anket prensiplerine yönelik 

yapılmış araştırmalardan seçilmiştir (Acar ve ark., 2020; Artino ve ark., 2014; Büyüköztürk ve 

ark., 2018; Mcewan ve ark., 2020). Araştırmanın etik kurul izni XXX Üniversitesi Spor 

Bilimleri Bilimsel Araştırmalar ve Yayın Etiği Kurulundan alınmıştır (Karar tarihi: 29-09-2025, 

Toplantı sayısı: 8). HAAF geliştirme aşamaları Şekil 1’de verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aşama 1- Madde Havuzunun Oluşturulması: Bu aşamanın amacı hakemlerin meslek gelişimleri 

için kullandıkları saha içi ve saha dışı alıştırma türlerinin ortaya çıkarılmasıdır. Alıştırma 

havuzunun oluşturulmasında öncesinde hakem ve hakem alıştırmalarına yönelik yapılan 

araştırmalardan yararlanılmış (Blake ve ark., 2009; Catteeuw ve ark., 2009; Giske ve ark., 2016; 

Macmahon ve ark., 2007; McEwan ve ark., 2020; Sabag, 2022; Weston ve ark., 2011), 

sonrasında hakemlik mesleğinde uzman 8 kişiyle görüşülmüştür (Tablo 1). Literatür 

taramasında belirlenen hakem alıştırmaları uzman görüşme formundaki soruların 

oluşturulmasında kılavuz olarak kullanmıştır. Pollio ve ark., (1997)’na göre tematik örüntülerin 

belirlenebilmesi için gereken durumsal çeşitlilik üç ila beş katılımcı ile sağlanabilir. Bu 

doğrultuda 8 uzmanla görüşülmüş, görüşmelerde hakem alıştırma alışkanlıklarını ortaya 

çıkarmak için yarı yapılandırılmış açık uçlu 13 soruluk uzman görüşme formu kullanılmıştır 

(ör: Hakemliğinizi geliştirmek için hangi alıştırmaları-antrenmanları yaparsınız? Hakemliğinizi 

geliştirmek için hangi zihinsel alıştırmaları yaparsınız? Müsabakalara nasıl hazırlanırsınız vb. 

gibi). Tüm görüşmeler, katılımcının hakemlik süreci hakkında tanımlayıcı bilgiler sağlayan ve 

araştırmacı eşliğinde konuşmalarını teşvik eden genel sorularla başlamış, yarı yapılandırılmış 

açık uçlu soruları takip eden derinleştirici sorular ile birlikte konulara eklenecek yeni bir 

 
Şekil 1.  HAAF geliştirme aşamaları 
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bilginin olmadığı doyum noktasına kadar devam ettirilmiştir. Tüm katılımcılara benzer 

yönlendirici sorular yöneltilerek yanıtların derinlik ve karmaşıklık bakımından tutarlılığı 

sağlanmıştır (Patton, 2001). Görüşmeler ortalama 56 ± 10 dk sürmüş, katılımcıların izniyle 

kayıt altına alınarak, ses kayıtları Voiser® programında iki farklı araştırmacı tarafından yazılı 

metne dönüştürülmüştür. Formun tematik yapısı, yazılı verilerin sistematik içerik analizi 

yoluyla oluşturulmuştur (Patton, 2001). Metinlerin analizleri sırasında iç homojenlik 

(kategorilerin içindeki bütünlük) ve dış homojenlik (kaetogriler arsındaki açık farklar) 

sağlanmaya çalışılmış (Patton, 2001), ham verilerin belirli başlıklarda kategorilendirilmesi 

yapılandırıcı tartışmalar aracılığıyla doğrulanmıştır. (Elo ve ark., 2014). Böylelikle alıştırma 

havuzu oluşturma sürecinde deneysel ve ekolojik temel sağlanmıştır (AERA, APA & NCME, 

1999). 

 
Tablo 1. Yarı yapılandırılmış görüşmelerdeki uzmanların tanımlayıcı bilgileri 

 

Aşama 2- Maddeleri Revize Etme ve Uzman Değerlendirmeleri: Bu aşamada bir önceki 

aşamada oluşturulan formun taslağı maddelerin uygunluğu ve anlaşılabilirlikleri açısından 

değerlendirilmesi için orta-yardımcı kadın-erkek hakemler (n=4) ile spor bilimcilere (n=4) 

gönderilmiştir. Bu taslakta uzmanlara formun amacı açıklanarak, anket maddelerine yönelik 

objektif görüşleri alınıp, ek olarak esktra önerileri varsa belirtmeleri istenmiştir. Uzmanlardan 

anketteki soruları uygunluk açısından; ‘’uygun’’ ‘’uygun ancak düzeltilmeli’’ ‘’çıkartılmalı’’ 

ve okunabilirlik-açıklık açısından;  ‘’anlaşılır’’  ‘‘kısmen anlaşılır’’ ‘’anlaşılır değil’’ şeklinde 

değerlendirmeleri istenmiştir. (Lawshe, 1975). Maddelerin uzman cevaplarına göre kapsam 

geçerlilik oranı (KGO) aşağıdaki formülü ile hesaplanmış (Lawshe, 1975), en düşük kapsam 

geçerlik oranı 8 kişilik örneklem grubu için 0.75 olarak kabul edilmiştir (Veneziano ve Hooper 

1997). KGO’su 0.75’in altında altında kalan maddeler formdan çıkarılmış ya da düzeltilmiş, 

bunun yanı sıra uzmanlar tarafından saptanan varsa yazım hataları ve anlam bozuklukları olan 

maddeler araştırmacılar tarafından tekrar gözden geçirilerek düzeltilmiştir. 

 
KGO= (NG / (N/2)) -1           * NG=  Uygun ya da Anlaşılır diyen uzman sayısı      N= Değerlendirme yapan uzman sayısı 

 

Aşama 3- Ön uygulama ve Ankete Son Şeklini Verme: Bu aşamada bir önceki aşamada 

hazırlanan HAAF ön uygulama formu 50 hakeme aktif sezon dönemlerinde çevrimiçi 

(Jotforms® aracılığıyla) uygulatılmıştır. Ön uygulama örneklemi, farklı klasman ve cinsiyet 

gruplarını temsil edecek şekilde amaçlı tabakalı örnekleme yöntemiyle oluşturulmuştur 

(Büyüköztürk ve ark., 2018). Bu araştırmada seçilen ön uygulama katılımcı sayısı, yalnızca 

betimsel istatistikler ve korelasyon analizlerinin yapıldığı pilot uygulamalarda önerilen 

minimum örneklem büyüklüğüyle uyumlu seçilmiştir (Johanson ve Brooks, 2010). HAAF 

 Yaş Cinsiyet 
Hakemlik 

Deneyimi  

Hakemlik 

Seviyesi 

Eğitim 

Seviyesi 
Mevcut Rolü 

KATILIMCI 1 36 E 16 yıl Üst klasman Y.lisans Hakem 

KATILIMCI 2 38 E 17 yıl Klasman Lisans Hakem 

KATILIMCI 3 30 K 7 yıl FIFA kokart Lisans Hakem 

 KATILIMCI 4 30 K 11 yıl Bölgesel Lisans Hakem 

KATILIMCI 5 49 E 18 yıl FIFA Kokart Doktora Hakem Antrneman Sorumlusu 

KATILIMCI 6 35 E 9 yıl İl hakemi Doktora Hakem Antrenman Sormlusu 

KATILIMCI 7 66 E 11 yıl Klasman Doktora Hakem Gözlemcisi 

KATILIMCI 8 64 E 20 yıl Üst klasman Doktora Hakem Gözlemcisi 
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maddelerinin cevaplanması, kapalı ve açık uçlu iki cevap verilecek şekilde planlanmış, iki 

cevaplı soru yapısı aynı zamanda ankette sorulan cevapların kendi içinde tutarlılığını 

belirlemede kullanılmıştır (Brace, 2018; Campell ve Fiske, 1959). Her bir soruya verilen sıklık 

ve süre cevapları arasındaki korelasyona Spearman korelasyonu bile bakılmış, korelasyon 

değeri (r) 0.30 <0.3 arası zayıf, 0.3-0.6 arası orta, >0.6 güçlü olacak şekilde sınıflandırılmıştır 

(Kline, 2015). Pilot uygulamaya katılan 10 hakem bir hafta sonra formu tekrar cevaplamış, test 

tekrar test güvenirliğinin değerlendirilmesinde sıklık cevapları için Cohen karesel ağırlıklı 

kappa katsayısı (Cohen κ), süre cevapları için sınıf içi korelasyon (SKK) katsayısı 

kullanılmıştır. Sorulara verilen cevapların dağılımları ve betimsel analizleri yapılarak (IBM 

SPSS,23), değerlendirmelerin sonunda ortalama anket doldurma süresi raporlanmış ve ankete 

son hali verilmiştir.  

 

BULGULAR 

 

Madde Havuzunun Oluşturulması  

Formun ilk taslağında ortaya çıkan alıştırma sayısı ve alt bölümler Şekil 1’de verilmiştir. 

Taslakta; yaş, cinsiyet, hakemlik süreleri ve deneyimleri gibi demografik bilgileri içeren birinci 

bölümün ardından, müsabaka hazırlık sürecinde, müsabaka sırası ve sonrasında ve genel olarak 

hakemlik performansını etkileyebilecek alıştırmalara dair 3 ana alt bölüm ve 30 alıştırma türünü 

içeren bir yapı ortaya çıkmıştır.  

 

Maddeleri Revize Etme ve Uzman Değerlendirmeleri 

Bu aşamada formun ilk versiyonuna yapılan uzman değerlendirmeleri sonrasında form tekrar 

revize edilmiştir. Formun uygunluk ve anlaşılırlık KGO’ları sırasıyla 0,94 ve 0,97 olarak 

bulunmuş, formdaki maddelerden yalnızca günlük tutma ve müsabaka yönetme (resmi) 

maddeleri kabul edilen kapsam geçerlik oranının atlında kalmıştır (KGO= 0.50). Buna 

dayanarak ‘‘günlük tutma’’ ve ‘’müsabaka yönetme (resmi)’’ maddeleri genel alıştırmalar 

bölümüne taşınmıştır. Formun müsabaka hazırlık süreci alıştırmaları alt bölümü toplam 

uygunluk ve anlaşılırlık KGO’ları sırasıyla, 0,94 ve 0,95, müsabaka sırası ve sonrası alt bölümü 

için 0,90 ve 1,00 ve genel alıştırmalar alt bölümü için 1,00 ve 1,00 olarak bulunmuştur. Hakem 

yorum(cu)larını takip etme, düdük ve bayrak alıştırmaları, futbol oynama, yüksek kalp atım 

hızında karar verme çalışmaları ve saha içi pozisyon çalışmaları hariç formdaki bütün maddeler 

tam kapsam geçerlik puanı almıştır. Değerlendirmeler sonrasında ‘’şehir dışı seyahatler’’ 

maddesi araştırmacılar tarafından formdan çıkarılmış, uzman önerilerine dayanarak ‘’düdük ve 

bayrak alıştırmaları’’ genel alıştırmalar bölümüne taşınmıştır. ‘’Saha içi pozisyon çalışmaları’’ 

ifadesi ‘’saha içi yer alma çalışmaları’’ olarak değiştirilmiştir. İlk versiyon üzerinde toplamda 

%3 değişim, %13 revize yapılmıştır (Şekil 1). 

 

Ön Uygulama ve Ankete Son Şeklini Verme 

Bu aşamada HAAF ön uygulamasına 50 futbol hakemi katılmıştır (29 ± 5 yaş; 34 erkek-15 

kadın; 9 ± 4 yıl aktif hakemlik deneyimi; üst klasman (n= 3); klasman erkek (n=3); FIFA kadın 

(n=4); klasman yardımcı erkek (n=13); FIFA yardımcı kadın (n=3); bölgesel erkek (n=11); 

bölgesel kadın (n= 3); bölgesel yardımcı erkek (n= 5); bölgesel yardımcı kadın (n=5). Sorulara 

verilen cevapların dağılımları ve betimsel analizleri Tablo 2 ve Tablo 3‘de verilmiştir. 

Müsabaka öncesi ve müsabaka süreci-sonrası alıştırmalar bölümleri için sıklık ve süre cevapları 

toplam korelasyon katsayısı Spearman ρ = 0,67 olarak bulunmuş, maddeler için korelasyon 

katsayı aralıkları 0,43-0.94 aralığında değişim göstermiştir (Tablo 2).  

 

HAAF test-tekrar test güvenirliği, sıklık cevapları için iyi düzeyde (Cohen κ = 0,73) (Robinson 

ve O’Donoghue), süre cevapları için orta düzeyde SKK = 0,69 (Koo ve Li, 2016) 
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hesaplanmıştır. Pilot uygulama esnasında HAAF uygulama süresinin yaklaşık 9:33 ± 05:49 

dk/sn olduğu tespit edilmiş, HAAF’ın demografik bilgiler dışında 3 ana bölüm ve 29 alıştırma 

türünün değerlendirildiği bir form olarak yayınlanmasına karar verilmiştir (Ek). Formda 

alıştırma sıklıkları ve sürelerini değerlendirmek amacıyla her bir alıştırma türü için (genel 

alıştırmalar bölümü hariç) iki ayrı işaret seçeneği bulunur. Alıştırma sıklıkları beşli kapalı uçlu 

seçeneklerle tam etiketlenmiş şekilde cevaplanırken, alıştırma süreleri haftalık saat-dk 

cinsinden açık uçlu cevaplanmaktadır. 
 

Tablo 2. HAAF müsabaka öncesi ve müsabaka sırası-sonrası alıştırmalar bölümleri pilot çalışma betimsel 

istatistikleri ve maddelere verilen sıklık-süre cevapları korelasyon katsayıları 

 
Hiç 

yapmıyorum 

Haftada 

1 kez 

Haftada 

2-3 kez 

Haftada 

4-5 kez 

Haftada 

6+ 

Haftalık 

süre 

saat/dakika 

Spearman’s 

rho (ρ) 

Düşük tempolu koşular % 18 % 44 % 32 % 4 % 2 
66 ± 74 

(0-480) 
0.616* 

Orta yüksek tempolu 

koşular 
- % 18 % 74 % 6 % 2 

106 ± 67 

(15-300) 
0.461* 

Çabukluk, çeviklik ve sprint 

drilleri 
% 2 % 52 % 42 % 2 % 2 

69 ± 57 

(0-240) 
0.476* 

Kuvvet çalışmaları % 2 % 34 % 52 % 12 - 
97 ± 63 

(15-300) 
0.564* 

Denge ve esneklik 

çalışmaları 
% 12 % 48 % 34 % 6 - 

56 ± 40 

(0-120) 
0.435* 

Sakatlık önleyici çalışmalar % 12 % 36 % 40 % 12 - 
68 ± 96 

(0-600) 
0.546* 

Müsabaka izleme % 4 % 14 % 38 % 34 % 10 
241 ± 203 

(0-960) 
0.607* 

Kural takibi ve kuralları 

gözden geçirme 
% 4 % 50 % 24 % 16 % 6 

97 ±112 

(0-600) 
0.673* 

Hakemlik sohbetleri % 14 % 34 % 30 % 20 % 2 
103 ± 139 

(0-900) 
0.707* 

Pozisyon izleme-

değerlendirme 
% 2 % 24 % 34 % 32 % 8 

127 ± 177 

(0-1200) 
0.439* 

Hakem yorum(cu)larını 

takip etme 
% 32 % 32 % 24 % 10 % 2 

65 ± 85 

(0-420) 
0.878* 

Yüksek nabızlı karar verme 

çalışmaları 
% 58 % 30 % 8 % 4 - 

26 ± 41 

(0-180) 
0.946* 

Mental alıştırmalar % 38 % 40 % 14 % 8 - 
43 ± 48 

(0-180) 
0.824* 

Takım ve oyuncu analizleri % 18 % 62 % 12 % 6 % 2 
52 ± 55 

(0-300) 
0.730* 

Saha içi yer alma 

çalışmaları 
% 40 % 36 % 16 % 4 % 4 

50 ± 64 

(0-240) 
0.811* 

Hakem memorandumu % 6 % 64 % 30 - - 
42 ± 37 

(0-180) 
0.565* 

Gözlemci sohbetleri % 16 % 64 % 16 % 4 - 
34  ± 39 

(0-240) 
0.725* 

Müsabaka analizi % 10 % 58 % 24 % 6 % 2 
76 ± 94 

(0-480) 
0.687* 

Aktif toparlanma % 2 % 42 % 50 % 6 - 
79 ± 64 

(0-360) 
0.619* 

*p < 0.01 
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Tablo 3. HAAF genel alıştırmalar bölümü pilot çalışma betimsel istatistik sonuçları 

 Hiç yapmıyorum 
Yılda 1 veya 

birkaç kez 
Ayda 1 kez Ayda birkaç kez 

Haftada 1 kez 

veya daha fazla 

Müsabaka 

yönetme (Resmi) 
- - % 6 % 42 % 52 

Müsabaka 

yönetme (Diğer) 
% 28 % 14 % 8 % 20 % 30 

Hakem eğitimleri-

seminerleri 
- % 4 % 76 % 10 % 10 

Hakem kampları % 30 % 56 % 10 % 4 - 

Futbol oynama % 34 % 22 % 14 % 18 % 12 

Düdük ve bayrak 

alıştırmaları 
% 20 % 14 % 26 % 20 % 20 

Günlük tutma % 62 % 4 % 8 % 18 % 8 

Profesyonel destek 

alma 
% 50 % 16 % 18 % 8 % 8 

Kişisel gelişim 

aktiviteleri 
% 2 % 12 % 18 % 32 % 36 

Serbest kondisyon 

çalışmaları 
% 6 % 4 % 20 % 30 % 40 

 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

 

Bu araştırma, hakemlerin alıştırma alışkanlıklarını belirlemeye yarayan pratik ve güvenilir yeni 

bir form geliştirmeyi amaçlamıştır. Formun mantıklı bir temele oturması için kapsamlı literatür 

taraması, uzman değerlendirmeleri, derinlemesine görüşmeler ve istatistiksel analizlerden 

yararlanılmış, form geliştirme sürecinde oluşan taslaklar birçok kez gözden geçirilmiştir. 

Sonucunda HAAF kapsam geçerliği, yakınsak geçerliği ve test-tekrar test güvenirliği açısından 

iyi sonuçlar göstermiştir. HAAF, hakemlerin 29 mesleki alıştırma alışkanlığının belirlenebildiği 

bir araç olarak kullanılabilir niteliktedir. Bilindiği kadarıyla HAAF, hakem performansını 

etkileyebilecek alıştırmaların değerlendirildiği ilk Türkçe formdur.  

 

HAAF geliştirilme amacı ve cevaplama yapısı itibariyle İskoç hakemlerinde geliştirilen RTAQ 

ile benzerlik göstermektedir (McEwan ve ark., 2020). Bununla birlikte HAAF ve RTAQ’ı 

ayıran temel ve sofistike farklılıklar bulunmaktadır. HAAF’ta form bölümleri RTAQ’tan farklı 

bir paradigmayla oluşturulmuştur. RTAQ’ta alıştırmalar genel ve özel alıştırmalar bölümleri 

altında kategorilendirilirken; HAAF’ta alıştırmalar müsabaka öncesi, müsabaka sırası-sonrası 

ve genel alıştırmalar bölümleri altında sınıflandırılmıştır. Bununla birlikte, RTAQ’ta aynı 

alıştırma sıklığı (ör: kuvvet çalışmaları), farklı bölümlerde o alıştırma türü birden çok kez 

düşünülüp değerlendirilirken (ör: bireysel alıştırmalar, salon alıştırmaları, kondisyon 

alıştırmaları olarak), HAAF’ta bir alıştırma türünün yalnızca bir kere değerlendirilmesi ve 

alıştırmanın diğer alıştırmalardan katı bir şekilde ayrımlanması hedeflenmiştir. Ayrıca 

HAAF’ta RTAQ ile kapsamları benzer olmasına rağmen, uygulama kolaylığı düşünülüp, aynı 

alıştırma türüne yönelik çok boyutlu sorulardan vazgeçilip, formun ortalama cevaplama süresi 

çok daha kısa tutulmuştur (RTAQ için, 23 ± 7 dk; HAAF için 9:33 ± 05:49 dk). Bunların yanı 

sıra her iki formun geliştirilme süreçleri benzer olmasına rağmen, RTAQ’ın geliştirilme 

sürecinde kadın hakem ve uzmanlar sürece dahil edilememiş, HAAF pilot uygulamasında ise 

söyleme bağlı alıştırma alışkanlıkları ile gerçek alıştırma alışkanlıkları arasındaki uyuma 

bakılamamıştır (McEwan ve ark., 2020). 

 

Yine de HAAF ön uygulama sonuçları formun pratik doğruluğuna dair fikir sunmaktadır. Pilot 

çalışma sonuçları formdaki sıklık ve süre yanıtları arasındaki uyumun yüksek olduğunu 

göstermektedir (Spearman (ρ) = 0.67). Alıştırmaların çoğunluğunda sıklık ve süre cevapları 
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arasındaki uyum kabul edilen eşik değerin üstündedir. Bununla birlikte fiziksel kondisyon 

çalışmalarının (koşular, kuvvet denge çalışmaları) daha önce hakem alıştırma alışkanlıklarıyla 

ilgili yapılmış araştırmalara benzer şekilde olması -en çok tercih edilen alıştırma türü olması-, 

HAAF cevaplarının pratik doğruluna işaret etmektedir. (Giske ve Johansen, 2016; McEwan ve 

ark., 2020; McEwan ve ark., 2023). Yine pilot uygulama sonuçlarına bakıldığında alıştırma 

alışkanlıklarının ciddi bireysel farklılıklar gösterdiği görülmektedir. (Alıştırmaların %63’ünde’ 

standart sapma değeri > ortalama değer). Bu durum HAAF ön uygulamasında farklı klasman 

hakemlerin yer aldığı düşünüldüğünde sonuçların normalliğine işaret etmektedir. Bütün bunlara 

karşın HAAF süre cevaplarında ölçümler arası güven düzeyinin orta düzeyde kaldığı 

unutulmamalıdır (SKK = 0,69). Bu durum uygulama kolaylığı için test tekrar test 

değerlendirmesinin az sayıdaki hakemle yapılmasına bağlı olabilir. Veya açık uçlu süre 

cevaplarını değerlendirmenin üstünden zaman geçtikçe hatırlanma zorluğuyla ilişkili olabilir 

(Anastasi ve Urbina, 1997; Tourangeau & Rasinski, 2000). İlerideki çalışmalarda daha büyük 

örneklemlerle HAAF süre cevaplarının güvenirliği tekrar test edilebilir. 

 

Herhangi bir alanda uzmanlaşmak için alıştırma yapmanın önemi HAAF’ın kullanım sahasına 

ve önemine de işaret eder (Ericsson, 2014). Gün geçtikçe hakem gerekliliklerinin artmasıyla 

alıştırma yapmanın önemi de artmaktadır (Cunningham ve ark., 2022; Martinez-Santos ve ark., 

2016; Sabag, 2022; Weston ve ark., 2011). Buna karşın hakem alıştırmalarına dair bilinenler 

oldukça sınırlıdır. Hakemlerin ne yaptıklarının anlaşılması ve pratik ihtiyaçlarının tespit 

edilmesinde HAAF kullanılabilir. Ayrıca HAAF sayesinde hakem alıştırma alışkanlıklarındaki 

farklı problemler ortaya çıkarılarak uygun müdahale yöntemleri geliştirilebilir. Hakem 

pratikleri maksimize edilebilir. Örneğin, ön uygulama sonuçları sürece katılan hakemlerin 

hemen hemen yarısının hiç profesyonel destek almadığını, 3’ te birinin resmi müsabaka dışında 

yıl boyunca hiç müsabaka yönetmediğini göstermektedir.  

 

Yukarıda anlatılanlara karşın HAAF’ın ilerleyen kullanımlarında göz önünde bulundurulması 

gereken bazı sınırlılıkları bulunmaktadır. Bu çalışmada, gerçek alıştırma alışkanlıklarıyla 

HAAF ile toplanan söyleme bağlı alışkanlıklar arasındaki uyuma bakılmamıştır (Eş zaman 

geçerliği). Gelecekteki araştırmalarda HAAF söylemleri ile toplanan veriler ile gerçek zamanlı 

veriler arasında kıyaslama yapılabilir. Bununla birlikte yapısı itibariyle farklı branşlardaki 

hakem gereklilikleri benzerlik gösterse de (Mack ve ark., 2018), HAAF’ın geliştirilmesinde 

yalnızca futbol hakemleri yer almıştır. Bundan dolayı HAAF’ın diğer branşlardaki kullanımı 

sınırlıdır. Form diğer branşlardaki hakemlerin özel ihtiyaçlarına yönelik revize edilebilir. 

Ayrıca formun temsil edilme gücünü artırmak için HAAF geliştirilmesinde her seviyeden 

hakemle görüşülmesine rağmen, çalışmaya katılan elit hakem sayısı diğer klasmanlardaki 

hakem sayısına göre daha düşük kalmıştır. Daha kalabalık elit katılımcılarla yapılacak 

çalışmalarda HAAF’ın geçerliliği tekrar sınanabilir. Son olarak bütün anket ve öz bildirime 

bağlı formların doğal sınırlılıkları HAAF içinde geçerlidir (Yaşlı ve ark., 2020). Anket 

katılımcıları olduklarından daha olumlu görünmek ya da toplum tarafından uygun görülen 

yanıtları verme eğiliminde (sosyal uyum yanlılığı) olmuş olabilirler (Randall ve Fernandes). 

 

Sonuç olarak, araştırma kanıtları HAAF’ın futbol hakemlerinin alıştırma alışkanlıklarını 

belirlemede geçerli ve kabul edilebilir düzeyde güvenilir bir ölçme aracı olduğunu 

göstermektedir. HAAF, özellikle hakem eğitim programlarının planlanmasında ve hakemlerin 

hazırlık ve alıştırma alışkanlıklarının daha sistematik biçimde değerlendirilmesinde 

kullanılabilir. HAAF’ın geliştirilmesi futbol hakemliği alanında ölçme araçları eksikliğini 

gidermeye yönelik yeni bir adım olarak değerlendirilmelidir. 
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